ТОМ 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № ОП-1845

по обвинению Степана Ласимова
в совершении преступления,

предусмотренного  ч.1., ч4. ст. 80 УК Российской Федерации

возбуждено: 10.09.2025
окончено: 11.09.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «10» сентября 2025 г.

Следователь 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
младший лейтенант юстиции Пчелкин Степан Валерьевич

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

постановление прокурора о направлении соответствующих материалов в орган
предварительного следствия для решения вопроса об уголовном преследовании

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

6 сентября 2025 года в 23:19 по московскому времени сотрудник УГИБДД сержант полиции
Степан Ласимов с номером служебного удостоверения 910-838 инициировал задержание гражданина
Марселя Филина  на основании нарушения статьи 93 УК РФ. После прибытия в КПЗ УВД по ЦАО
сержант Степан Ласимов вызвал адвоката по требованию гражданина Марселя Филена, время вызова
адвоката 23:22 по московскому времени. Сержант Степан Ласимов уведомил гражданина Марселя
Филина о том, что адвокат принял вызов в 23:23 по московскому времени. Однако, процессуальные
действия сержант Степан Ласимов продолжил в 23:27, тем самым нарушив ч.2 статьи 9
процессуального Кодекса Российской Федерации (далее - ПК РФ) и перешел на стадию ареста, при этом
не предъявив гражданину Марселю Филену свое служебное удостоверение согласно п.2 ч.1 ст. 10 ПК
РФ.​
(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,

указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч1, ч.4 ст. 80 УК Российской Федерации,
руководствуясь ч. 2 ст. 22 УПК Российской Федерации,

​
ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1, ч.4 ст.80 УК
Российской Федерации.

2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить подозреваемому, надзирающему прокурору.

​
Следователь 2-го СУ ГСУ​
СК России по городу Москве
и Московской области​
младший лейтенант юстиции

Пчелкин С.В

2

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «11» сентября 2025 г.

Следователь 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
младший лейтенант юстиции Пчелкин Степан Валерьевич

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

10 сентября 2025 года в 23 часа 22 минуты было получено постановление прокурора о
направлении соответствующих материалов в орган предварительного следствия для решения вопроса об
уголовном преследовании № 1845 от 10 сентября 2025 года вместе с прикреплёнными материалами.

10 сентября 2025 года в 23 часа 50 минут было возбуждено уголовное дело № ОП-1845.

11 сентября 2025 года в 1 час  34 минуты уголовное дело № ОП-1845 было полностью оформлено
и передано в прокуратуру города Москвы и Московской области

(указать, что и как было получено)

​
Следователь 2-го СУ ГСУ​
СК России по городу Москве
и Московской области​
​
младший лейтенант юстиции

Пчелкин С.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «11» сентября 2025 г.

Следователь 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
младший лейтенант юстиции Пчелкин Степан Валерьевич

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-1845,

УСТАНОВИЛ:
6 сентября 2025 года в 23:19 по московскому времени сотрудник УГИБДД сержант полиции

Степан Ласимов с номером служебного удостоверения 910-838 инициировал задержание гражданина
Марселя Филина  на основании нарушения статьи 93 УК РФ. После прибытия в КПЗ УВД по ЦАО
сержант Степан Ласимов вызвал адвоката по требованию гражданина Марселя Филена, время вызова
адвоката 23:22 по московскому времени. Сержант Степан Ласимов уведомил гражданина Марселя
Филина о том, что адвокат принял вызов в 23:23 по московскому времени. Однако, процессуальные
действия сержант Степан Ласимов продолжил в 23:27, тем самым нарушив ч.2 статьи 9
процессуального Кодекса Российской Федерации (далее - ПК РФ) и перешел на стадию ареста, при этом
не предъявив гражданину Марселю Филену свое служебное удостоверение согласно п.2 ч.1 ст. 10 ПК
РФ.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Признать видеозапись с нагрудной камеры сотрудника ГИБДД Степана Ласимова
вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу
№ ОП-1845.

2.​ Признать видеозапись с нагрудной камеры гражданина Марселя Филина вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № ОП-1845.

​
Следователь 2-го СУ ГСУ​
СК России по городу Москве
и Московской области​
​
младший лейтенант юстиции

Пчелкин С.В

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

4

https://drive.google.com/file/d/1cisPHMIm3kMr-R8KIXcyVpCB9eIQRD5l/view
https://www.youtube.com/watch?v=vMtV8VQZFyo&ab_channel=horus

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «11» сентября 2025 г.

​
            Следователь 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
младший лейтенант юстиции Пчелкин Степан Валерьевич

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
6 сентября 2025 года в 23:19 по московскому времени сотрудник УГИБДД сержант полиции

Степан Ласимов с номером служебного удостоверения 910-838 инициировал задержание гражданина
Марселя Филина  на основании нарушения статьи 93 УК РФ. После прибытия в КПЗ УВД по ЦАО
сержант Степан Ласимов вызвал адвоката по требованию гражданина Марселя Филена, время вызова
адвоката 23:22 по московскому времени. Сержант Степан Ласимов уведомил гражданина Марселя
Филина о том, что адвокат принял вызов в 23:23 по московскому времени. Однако, процессуальные
действия сержант Степан Ласимов продолжил в 23:27, тем самым нарушив ч.2 статьи 9
процессуального Кодекса Российской Федерации (далее - ПК РФ) и перешел на стадию ареста, при этом
не предъявив гражданину Марселю Филену свое служебное удостоверение согласно п.2 ч.1 ст. 10 ПК
РФ.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Ласимова Степана
причинен вред гражданину Марселю Филину

 руководствуясь ст. 11 УПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1. Признать гражданина Марселя Филина потерпевшим по настоящему делу.

​
Следователь 2-го СУ ГСУ​
СК России по городу Москве
и Московской области​
​
младший лейтенант юстиции

Пчелкин С.В

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для

направления в суд)

г. Москва «11» сентября 2025 г.

 Следователь 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
младший лейтенант юстиции Пчелкин Степан Валерьевич

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-1845,
УСТАНОВИЛ:

6 сентября 2025 года в 23:19 по московскому времени сотрудник УГИБДД сержант полиции
Степан Ласимов с номером служебного удостоверения 910-838 инициировал задержание гражданина
Марселя Филина  на основании нарушения статьи 93 УК РФ. После прибытия в КПЗ УВД по ЦАО
сержант Степан Ласимов вызвал адвоката по требованию гражданина Марселя Филена, время вызова
адвоката 23:22 по московскому времени. Сержант Степан Ласимов уведомил гражданина Марселя
Филина о том, что адвокат принял вызов в 23:23 по московскому времени. Однако, процессуальные
действия сержант Степан Ласимов продолжил в 23:27, тем самым нарушив ч.2 статьи 9
процессуального Кодекса Российской Федерации (далее - ПК РФ) и перешел на стадию ареста, при этом
не предъявив гражданину Марселю Филену свое служебное удостоверение согласно п.2 ч.1 ст. 10 ПК
РФ.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается составы преступления, предусмотренные ч.1, ч.4 ст. 80

УК Российской Федерации.
Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Степану Ласимову,
ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Привлечь Степана Ласимова в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить
ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1, ч.4 ст. 80 УК Российской Федерации.

2.​ Личность Степана Ласимова установлена паспортом гражданина Российской Федерации,
№910-838, выданного ОВД г. Москвы 31.08.2025: копия документов.

3.​ Уголовное дело № ОП-1845 по обвинению Степана Ласимова в совершении
преступлений, предусмотренного ч.1, ч.4 ст. 80 УК Российской Федерации, передать прокурору города
Москвы и Московской области для направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Степана Ласимова следующие меры, а
именно:

4.1.​ Уголовный штраф в размере 200.000 рублей за совершение преступления, предусмотренного
частью 1 статьи 80 Уголовного кодекса Российской Федерации.

6

https://yapx.ru/album/aeY2R

4.2.​ Лишение свободы сроком на 3 года за совершение преступления, предусмотренного  частью 4
статьи 80 Уголовного кодекса Российской Федерации.

4.3.​Увольнение с настоящего места несения службы.​

5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому.

​
Следователь 2-го СУ ГСУ​
СК России по городу Москве
и Московской области​
​
младший лейтенант юстиции

Пчелкин С.В

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

	ТОМ 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № ОП-1845
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)